

证券代码：002560

证券简称：通达股份

公告编号：2019-027



河南通达电缆股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

2019 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史万福、主管会计工作负责人闫文鸽及会计机构负责人(会计主管人员)任明磊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	510,550,403.01	357,574,741.00	42.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,556,962.30	6,126,025.24	464.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	30,964,966.43	6,032,844.20	413.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-110,382,976.80	9,524,128.72	-1,258.98%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.01	700.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.01	700.00%
加权平均净资产收益率	2.04%	0.40%	1.64%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,051,371,060.13	2,889,137,469.90	5.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,634,014,728.49	1,516,980,415.09	7.71%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-9,272.62	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,239,058.75	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	16,363.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-20,271.65	
减：所得税影响额	633,881.63	
合计	3,591,995.87	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,389	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
史万福	境内自然人	24.39%	108,816,340	81,612,255	质押	28,000,000
马红菊	境内自然人	16.60%	74,047,488	55,535,616	质押	71,780,000
曲洪普	境内自然人	4.94%	22,051,003	18,788,205	质押	3,820,000
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	其他	2.98%	13,274,430	0		
河南超赢投资有限公司—超赢创赢 30 号私募投资基金	其他	2.28%	10,169,491	10,169,491		
王芸	境内自然人	1.40%	6,237,502	0		
周宇光	境内自然人	1.33%	5,950,800	0		
周爽	境内自然人	1.33%	5,920,300	0		
任健	境内自然人	1.17%	5,197,288	4,957,288		
青震涛	境内自然人	0.58%	2,579,900	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
史万福	27,204,085	人民币普通股	27,204,085			
马红菊	18,511,872	人民币普通股	18,511,872			
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	13,274,430	人民币普通股	13,274,430			

王芸	6,237,502	人民币普通股	6,237,502
周宇光	5,950,800	人民币普通股	5,950,800
周爽	5,920,300	人民币普通股	5,920,300
曲洪普	3,262,798	人民币普通股	3,262,798
青震涛	2,579,900	人民币普通股	2,579,900
王淑婉	1,825,100	人民币普通股	1,825,100
陈衡礼	1,390,000	人民币普通股	1,390,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中史万福先生和马红菊女士为夫妻关系、一致行动人，史万福先生、马红菊女士通过“华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划”间接持有公司股票 8,948,880 股，与上述其他股东之间不存在关联关系；曲洪普先生与公司控股股东、实际控制人及上述其他股东之间不存在关联关系，但未知其他股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

1、资产负债表项目				
项目	期末数	期初数	增减变动	增减变动原因
货币资金	602,716,937.62	380,274,931.99	58.50%	货币资金较年初增加58.50%，系本期其他货币资金银行承兑保证金增加及收到募集资金款所致
应收票据	38,197,849.45	105,933,434.44	-63.94%	应收票据较年初减少63.94%，系本期支付材料款所致
应收利息	6,677,708.04	4,308,960.54	54.97%	应收利息较年初增加54.97%，系本期办理结构化存款所致
在建工程	135,417,115.79	44,547,965.40	203.98%	在建工程较年初增加203.98%，系子公司在建工程增加所致
其他非流动资产	87,589,108.18	142,791,871.55	-38.66%	其他非流动资产较年初减少38.66%，系预付设备款转入在建工程所致
应付职工薪酬	3,205,869.55	4,704,661.80	-31.86%	应付职工薪酬较年初减少31.86%，系期末应付职工薪酬较年初应付职工薪酬减少所致
应付利息	920,930.27	1,559,027.30	-40.93%	应付利息较年初减少40.93%，系本期贷款利息减少所致
持有待售负债	12,555.01	844,681.40	-98.51%	持有负债较年初减少98.51%，系本期子公司清偿应付账款所致
长期借款	237,602,007.97	147,317,018.48	61.29%	长期借款较年初增加61.29%，系本期增加长期借款所致
其他综合收益	6,615,567.82	-1,452,735.00	555.39%	其他综合收益较年初增加555.39%，系本期金融资产公允价值变动增加所致
2、利润表项目				
项目	本期数	上期数	增减变动	增减变动原因
营业收入	510,550,403.01	357,574,741.00	42.78%	营业收入较同期增加42.78%，系本期母公司收入增加所致
利息收入	735,031.14	2,243,290.53	-67.23%	利息收入较同期减少67.23%，系本期子公司收入下降所致
营业成本	429,368,568.08	323,395,219.41	32.77%	营业成本较同期增加32.77%，系本期母公司收入增加所致
税金及附加	4,331,010.41	1,729,361.45	150.44%	税金及附加较同期增加150.44%，系本期收入增加所致
销售费用	13,292,996.11	7,031,929.62	89.04%	销售费用较同期增加89.04%，系本期收入增加所致
管理费用	8,842,758.31	6,167,092.67	43.39%	管理费用较同期增加43.39%，系本期新增研发中心大楼折旧增加所致
研发费用	14,851,201.64	8,270,483.38	79.57%	研发费用较同期增加79.57%，系本期加大研发投入所致
财务费用	8,460,065.44	6,398,539.91	32.22%	财务费用较同期增加32.22%，系本期贷款利息增加所致
资产减值损失	-2,995,922.61	-1,668,939.43	-79.51%	资产减值损失较同期减少79.51%，系本期冲回坏账准备所致
其他收益	4,239,058.75	301,612.45	1305.47%	其他收益较同期增加1305.47%，系本期政府补助增加所致
投资收益	16,363.02	83,249.37	-80.34%	投资收益较同期下降80.34%，系本期投资业务减少所致
资产处置收益		-265,902.04	100.00%	系本期未发生资产处置业务所致

营业外收入	278.40	4,390.88	-93.66%	营业外收入较同期下降93.66%，系本期较少发生所致
营业外支出	20,550.02	13,725.90	49.72%	营业外支出较同期上升49.72%，系本期发生扶贫捐款所致
所得税费用	5,065,182.64	2,061,171.52	145.74%	所得税较同期增加145.74%，系本期利润增加所致
归属于母公司所有者的净利润	34,556,962.30	6,126,025.24	464.10%	归属于母公司所有者的净利润增加464.10%，系本期净利润增加所致
3、现金流量表项目				
项目	本期数	上期数	增减变动	增减变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-110,382,976.80	9,524,128.72	-1258.98%	经营现金流量较同期减少1258.98%，系本期支付票据保证金较多所致
筹资活动产生的现金流量净额	187,904,889.17	-81,093,569.89	331.71%	筹资现金流量较同期增加331.71%，系本期发行股票及增加银行借款所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	马红菊;曲洪普;史万福	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本人在直接或间接持有股份公司5%以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间，不再对任何与股份公司从事相同或相近业务的其他	2011年03月03日	长期	严格履行中

			<p>企业进行投资、控制或担任高级管理人员。本人在直接或间接持有股份公司 5% 以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间，如股份公司进一步拓展其产品和业务范围，本人承诺不在与股份公司拓展后的产品或业务相竞争的企业进行投资、控制或担任高级管理人员；若出现在与股份公司拓展后的产品或业务产生竞争的企业中进行投资、控制或担任高级管理人员的情形，本人按包括但不限于以下方式退出与股份公司的竞争：（1）、确保本人控制的企业停止生产、经营构成竞争或可能构成竞争的产品、业务（2）确保本</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			<p>人及本人控制的企业将相竞争的资产、业务或权益以合法方式置入股份公司；(3) 确保本人控制的企业将相竞争的业务转让给无关联的第三方；</p> <p>(4) 本人辞去在与股份公司竞争企业中担任的高级管理职务；(5) 本人将在与股份公司竞争企业中的投资转让给非关联方(6) 采取其他对维护股份公司权益有利的行动以消除同业竞争。</p>			
	<p>马红菊;曲洪普;史万福;张治中</p>	<p>关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺</p>	<p>1、截至本承诺函出具日,本人及配偶、父母及配偶之父母、子女及子女之配偶、子女配偶之父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶之兄弟姐妹没有对任何与河南通达电缆股份有限公司(以下简称'股份公司')从</p>	<p>2011年03月03日</p>	<p>长期</p>	<p>严格履行中</p>

			<p>事相同或相近业务的其他企业进行投资、控制（包括直接控制和间接控制，下文中‘控制’均指直接控制或间接控制）或担任高级管理人员；2、本人在直接或间接持有股份公司 5% 以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间，不再对任何与股份公司从事相同或相近业务的其他企业进行投资、控制或担任高级管理人员。3、本人在直接或间接持有股份公司 5% 以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间，如股份公司进一步拓展其产品和业务范围，本人承诺不在与股份公司拓展后的产品或业务相竞争的企业</p>			
--	--	--	---	--	--	--

		<p>进行投资、控制或担任高级管理人员；若出现在与股份公司拓展后的产品或业务产生竞争的企业中进行投资、控制或担任高级管理人员的情形，本人按包括但不限于以下方式退出与股份公司的竞争：(1)确保本人控制的企业停止生产、经营构成竞争或可能构成竞争的产品、业务(2)确保本人及本人控制的企业将相竞争的资产、业务或权益以合法方式置入股份公司；(3)确保本人控制的企业将相竞争的业务转让给无关联的第三方；(4)本人辞去在与股份公司竞争企业中担任的高级管理职务；(5)本人将在与股份公司竞争企业</p>			
--	--	--	--	--	--

			<p>中的投资转让给非关联方；(6) 采取其他对维护股份公司权益有利的行动以消除同业竞争。4、本人承诺尽力促使配偶、父母及配偶之父母、子女及子女之配偶、子女配偶之父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶之兄弟姐妹亦遵守上述承诺事项。</p>			
	任健;吴昌硕;曾明静	其他承诺	<p>“一、经河南通达电缆股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第二十八次会议审议及 2016 年第三次临时股东大会审议通过，公司拟非公开发行股份募集资金不超过 90,716.57 万元用于投资轨道交通及高端制造特种线缆项目及航空零部件制造基地建设项目。其中，航空零部件制造基地</p>	2017 年 03 月 09 日	长期	正常履行中

		<p>建设项目（以下简称“本次募集资金投资项目”）由成都航飞航空机械设备制造有限公司（以下简称“成都航飞”）实施，募集资金投资额为 62,226.97 万元（具体投资额以实际投资情况为准）。二、本次募集资金投资项目募集资金到位后，由成都航飞单独开立募集资金专项账户，募集资金将存放于董事会决定的专户进行集中管理。成都航飞将根据项目进度逐步投入募集资金，暂未使用的募集资金存放于募集资金专户中产生利息收入或其他潜在收益都将通过募集资金专户进行集中管理，并在计算业绩承诺主体业绩承诺时予以核</p>			
--	--	---	--	--	--

		<p>减。三、成都航飞将进一步完善内部控制管理体系，在实施本次募集资金投资项目时，将针对航空零部件制造基地建设项目建设专门的车间和生产线，与成都航飞现有产能保持相对独立，并对项目相关的固定资产、存货、应收应付账款等项目进行明细化管理，以确保项目的收入、成本、费用可以独立与成都航飞原有产能进行核算。四、各方一致同意，本次募集资金投资项目实现的经济效益将不计入收购成都航飞时承诺方承诺业绩，即在计算成都航飞当年度所实现净利润数时，应将本次募集资金投资项目实现的效益予以扣除，从</p>			
--	--	---	--	--	--

			而避免本次募集资金可能直接或间接增厚前次收购承诺方的承诺效益。会计师将对本次募集资金投资项目的资金使用情况单独审核。本次募集资金投资项目产生的经济效益以会计师事务所出具的鉴证报告数字为准。”			
	河南通达电缆股份有限公司	其他承诺	1、本次非公开发行股票募集的资金不用于持有交易性金融资产和可供出售金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，不直接或间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司或其他类金融投资行为； 2、本次非公开发行股票募集资金到账后 24 个月内，公司自有资金不用于持有交易性金融资产和	2017 年 07 月 11 日	24 个月	正常履行中

			可供出售金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，不直接或间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司或其他类金融投资行为；3、截至本承诺出具之日，公司以自有资金 9,000 万元投资深圳市国能通达投资管理企业（有限合伙）（以下简称“国能通达”），该项投资属于为获取资金收益的财务性投资。公司承诺未来对国能通达的投资金额不会进一步扩大，同时公司将择机出售所持有的上述投资份额。			
	马红菊;史万福	其他承诺	（1）不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益；（2）自本承诺出具日至公司本次非公开发行股票实施完毕前，若中	2018 年 03 月 28 日	长期	正常履行中

		<p>国证监会作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本人承诺届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺；（3）本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，若违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意按照中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构制定或发布</p>			
--	--	--	--	--	--

			的有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。			
	蔡晓贤;李宏伟;马红菊;曲洪普;任健;史万福;孙景要;王超;席贤;夏敏仁;张治中	其他承诺	<p>(1) 本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不会采用其他方式损害公司利益;</p> <p>(2) 本人承诺对董事和高级管理人员的职务消费行为进行约束 (3) 本人承诺不会动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动;</p> <p>(4) 本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制订的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩; (5) 未来公司如实施股权激励，本人承诺股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩; (6) 自本</p>	2018 年 04 月 10 日	长期	正常履行中

		<p>承诺出具日至公司本次非公开发行股票实施完毕前，若中国证监会作出关于填补回报措施及其他承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本人承诺届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺；（7）本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，若违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意按照中</p>			
--	--	--	--	--	--

			中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构制定或发布的有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2019 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50% 以上

净利润为正，同比上升 50% 以上

2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	300.00%	至	350.00%
2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,293.21	至	5,954.86
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,323.3		
业绩变动的原因说明	预计上半年公司将执行较多订单，公司经营业绩也将持续增长；同时，公司子公司成都航飞航空机械设备制造有限公司业绩保持稳定。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
期货	17,230,267.79		1,448,150.00				29,406,109.66	自有资金

基金	90,000,000 .00		8,043,970.97				45,222,923. 39	自有资金
合计	107,230,26 7.79	0.00	9,492,120.97	0.00	0.00	0.00	74,629,033. 05	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。